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Vorbemerkungen
zum Verzeichnis der Kraftstoffverbrauchs- und Schadstoff-Typpriifwerte

Zweck

Die vorliegende Verdffentlichung soll umweltbewussten Birgerinnen und Blrgern ausgewahlte Kraftstoffverbrauchs- und
Schadstoff-Typprifwerte von neuen Kraftfahrzeugen mit Allgemeiner Betriebserlaubnis (ABE) oder EG-
Typgenehmigung zugénglich machen. Das Kraftfahrt-Bundesamt (KBA) veréffentlicht diese Werte in Ubereinstimmung mit
der EG-Richtlinie 2003/4/EG.

Unterschied zwischen Typpriifwert und Grenzwert

Neue serienmafig gefertigte Fahrzeuge missen in der Europdischen Union (EU) hinsichtlich der Schadstoffemissionen
verschiedene europdische Vorschriften einhalten. Prototypen werden nach diesen Vorschriften in einem Typgenehmigungs-
verfahren geprift. Es werden Typprifwerte ermittelt. Die Behérden der Mitgliedstaaten der EU erteilen die Typgenehmi-
gung, wenn - neben anderen Anforderungen - die Typpriifwerte die vorgeschriebenen Emissions-Grenzwerte nicht
tiberschreiten.

Haufig werden nicht alle vorhandenen Versionen eines Fahrzeugtyps gemessen, sondern aus Griinden der Wirtschaftlichkeit
nur die Version, bei der die schlechtesten Werte erwartet werden und mit der die vorhersehbar besseren Werte anderer
Versionen abgedeckt sind. Die hier veroffentlichten Typpriifwerte geben also nicht in allen Fallen den bestméglichen
Stand wieder.

Die in Serie gebauten Fahrzeuge missen mit den im Rahmen des Typgenehmigungsverfahrens ermittelten und festgelegten
Kenndaten Ubereinstimmen. Das wird durch die Qualitdtsmanagementsysteme der Hersteller und stichprobenartige Konfor-
mitatsprufungen der Genehmigungsbehdrden sichergestellt. Bei den CO2-Emissionen und Kraftstoffverbrauchswerten sind
daflr - mit bestimmten Toleranzen - die hier angegebenen Typprifwerte mafligebend, bei den Schadstoffen die in der jewei-
ligen EG-Richtlinie oder ECE-Regelung festgelegten Grenzwerte. Zwischen Typprifwerten und Grenzwerten muss also
unterschieden werden.

Mogliche Abweichungen zwischen Prototyp und Serienfahrzeug

Wegen der Abhangigkeit der Messwerte von den vielen EinflussgréRen der Verbrennungsverfahren werden die bei Konfor-
mitatspriifungen an mehreren Fahrzeugen gemessenen Werte fiir CO2 und Schadstoffe statistisch bewertet, sodass Uber-
schreitungen an einzelnen Fahrzeugen in Grenzen toleriert werden, wenn die Serienfertigung im Durchschnitt die Anforde-
rungen erfillt. Obwohl also nicht sichergestellt ist, dass jedes einzelne Serienfahrzeug im normierten Fahrzyklus dieselben
Kraftstoffverbrauchs- oder Emissions-Typprifwerte erreicht wie die hier angegebenen Werte, kénnen diese doch als Ver-
gleichsmal3stab herangezogen werden, weil die Hersteller in der Fertigung mdglichst geringe Toleranzen anstreben.

Ermittlung der CO,-Emissionen, des Kraftstoffverbrauchs und der Schadstoffe

Die hier veroffentlichten Kraftstoffverbrauchs- und Schadstoffwerte werden neben anderen Messungen in Fahrprogrammen
ermittelt, die unterschiedlich bei Pkw, leichten und schweren Nutzfahrzeugen sind.
Der gewichtete kombinierte CO2-Ausstoss wird nur fiir extern aufladbare Hybrid-Elektro-Fahrzeuge ermittelt.

Bei Kraftradern werden die Werte nach EG-Richtlinie 97/24/EG Kapitel 5 bzw. nach Verordnung (EU) Nr. 134/2014 in der
jeweils anzuwendenden Fassung ermittelt.

Zur Begrenzung des notwendigen Prufstandsaufwandes werden bei mittelschweren bis schweren Nutzfahrzeugen die
Schadstoffe nicht am vollstdndigen Fahrzeug, sondern nur an den Motoren ermittelt (EG-Richtlinie 2005/55/EG in der jeweils
anzuwendenden Fassung).



Aufbau

Die Veréffentlichung erscheint in nachfolgenden sechs Einzelveréffentlichungen. Je nach Fahrzeugklasse (FZKL) und inner-
halb der FZKL nach Verbrauchswerten (nicht fir Klein-, Leicht- und Kraftrader, Trikes, Quads, Kraftomnibusse und Nutzfahr-
zeuge gréRer 3 500 kg) und Schadstoffwerten. In erweiterter (in Bezug auf den Datenkranz) und fur alle Fahrzeugklassen in
zusammengefasster Form ist diese Verdéffentlichung auf Datentrager erhaltlich.

CO2-Emissions- und Kraftstoffverbrauchs-Typpriifwerte von Kraftfahrzeugen zur Personenbeférderung mit héchstens neun
Sitzplatzen und Wohnmobilen
(Klasse M1: Pkw, Wohnmobile)

Schadstoff-Typprifwerte von Kraftfahrzeugen zur Personenbeférderung mit héchstens neun Sitzplatzen und Wohnmobilen
(Klasse M1: Pkw, Wohnmobile)

Schadstoff-Typprifwerte von Kraftfahrzeugen zur Personenbeférderung mit mehr als neun Sitzplatzen
(Klassen Mz und Ms: Kraftomnibusse)

CO2-Emissions- und Kraftstoffverbrauchs-Typprifwerte von Kraftfahrzeugen zur Giterbeférderung und anderen Nutzfahr-
zeugen mit einer zulassigen Gesamtmasse bis 3 500 kg.
(Klasse N1: Lkw, Sattelzugmaschinen)

Schadstoff-Typprifwerte von Kraftfahrzeugen zur Guterbeférderung und anderen Nutzfahrzeugen
(Klasse N: Lkw, Sattelzugmaschinen)

Schadstoff-Typprifwerte von zwei-, drei- und leichten vierréadrigen Kraftfahrzeugen
(Klasse L: Klein-, Leicht- und Kraftrader, Trikes und Quads)

Die Veroffentlichung ist aufgegliedert nach der Schlisselnummer der Hersteller (HSN) und innerhalb der Hersteller nach der
Typschlisselnummer (TSN) in aufsteigender Folge.

Einige Hersteller kbnnen mehrfach unter verschiedenen HSN vorhanden sein (z. B. Daimler mit der HSN 0999 oder 1313).



Erlauterungen
zum Verzeichnis der Kraftstoffverbrauchs- und Emissions-Typpriifwerte

Jede Einzelveroffentlichung hat die gleiche Grundstruktur und beginnt mit folgenden Merkmalen:

Herstellerschliisselnummer (HSN)

Fahrzeughersteller (amtlicher Klartext)

Typschlisselnummer (TSN)

Fahrzeugklasse
Uber die nachfolgend aufgefiihrten EU-Fahrzeugklassen hinaus finden sich zum Teil auch noch die vergleichbaren nati-
onalen Fahrzeugarten, die in Folge der vorhandenen Gliederungstiefe nicht Bestandteil dieser Tabelle sind. Weitere, die
nationalen Fahrzeugarten betreffende, Informationen sind in dem vom Kraftfahrt-Bundesamt (KBA) angebotenen Ver-

zeichnis zur Systematisierung von Kraftfahrzeugen und ihren Anhangern (SV 1), das unter Kraftfahrt-Bundesamt - Ver-
zeichnisse bereitgestellt ist, zu finden.

Klasse M1: fur die Personenbeférderung ausgelegte und gebaute Kraftfahrzeuge mit héchstens acht Sitz-
platzen auRer dem Fahrersitz

Klasse Mo: fur die Personenbeforderung ausgelegte und gebaute Kraftfahrzeuge mit mehr als acht Sitzplat-
zen aufder dem Fahrersitz und einer zulassigen Gesamtmasse bis zu 5 Tonnen

Klasse Ms: fur die Personenbefdérderung ausgelegte und gebaute Kraftfahrzeuge mit mehr als acht Sitzplat-
zen auller dem Fahrersitz und einer zulassigen Gesamtmasse von mehr als 5 Tonnen

Klasse N1: fur die Guterbeférderung ausgelegte und gebaute Kraftfahrzeuge mit einer zulassigen Gesamt-
masse bis zu 3,5 Tonnen

Klasse Na: fur die Guterbeférderung ausgelegte und gebaute Kraftfahrzeuge mit einer zulassigen Gesamt-
masse von mehr als 3,5 Tonnen bis zu 12 Tonnen

Klasse Ns: fur die Guterbeférderung ausgelegte und gebaute Kraftfahrzeuge mit einer zulassigen Gesamt-
masse von mehr als 12 Tonnen

Gelandefahrzeuge erhalten zusatzlich das Symbol ,G* (z. B. M1G)

Klasse L1e: zweiradrige Kleinkraftrdder mit einer bauartbedingten Hochstgeschwindigkeit von bis zu
45 km/h und einem Hubraum von bis zu 50 cm3 im Falle von Verbrennungsmotoren oder einer
maximalen Nenndauerleistung von bis zu 4 kW im Falle von Elektromotoren

Klasse L1e-A: leichte 2-radrige Kraftfahrzeuge der Klasse L1e (Hochstgeschwindigkeit <= 45 km/h und Hub-
raum <= 50 cm?3), Unterklasse A: ,Fahrrad mit Antriebssystem” mit Hilfsantrieb unterstitzte
Pedalfunktion bis max. 25 km/h, Leistung 251 bis <= 1.000 Watt)

Klasse L1e-B: leichte 2-radrige Kraftfahrzeuge der Klasse L1e (Hochstgeschwindigkeit <= 45 km/h und Hub-
raum <= 50 cm3), Unterklasse B: ,2-radriges Kleinkraftrad

Klasse L2e: dreiradrige Kleinkraftrader mit einer bauartbedingten Hochstgeschwindigkeit von bis zu 45 km/h
und einem Hubraum von bis zu 50 cm?3 im Falle von Fremdziindungsmotoren oder einer maxi-
malen Nutzleistung von bis zu 4 kW im Falle anderer Verbrennungsmotoren oder einer maxima-
len Nenndauerleistung von bis zu 4 kW im Falle von Elektromotoren

Klasse L2e-P: dreiradriges Kleinkraftrad der Klasse L2e (Hochstgeschwindigkeit <= 45 km/h und Hubraum <=
50 cm3), Unterklasse P: ,Personenbeforderung®

Klasse L2e-U: dreiradriges Kleinkraftrad der Klasse L2e (H6chstgeschwindigkeit <= 45 km/h und Hubraum <=
50 cm3), Unterklasse U: ,Giterbeforderung”

Klasse L3e: Kraftrader, d. h. zweiradrige Kraftfahrzeuge ohne Beiwagen mit einem Hubraum von mehr als
50 cm3 im Falle von Verbrennungsmotoren und/oder einer bauartbedingten Hochstgeschwin-
digkeit von mehr als 45 km/h



http://www.kba.de/DE/Statistik/Verzeichnisse/verzeichnisse_node.html
http://www.kba.de/DE/Statistik/Verzeichnisse/verzeichnisse_node.html

Klasse L3e-A1:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L3e (das nicht in L1e eingestuft werden kann), Unterklasse A1
(Hubraum <= 125 cm? und Leistung <= 11 kW)

Klasse L3e-A1E:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L3e (das nicht in L1e eingestuft werden kann), Unterklasse A1
(Hubraum <= 125 cm3 und Leistung <= 11 kW), Unter-Unterklasse ,Enduro® (Sitzhohe >= 900
mm, Bodenfreiheit >= 310 mm, Masse fahrbereit zzgl. Masse der Antriebsbatterie bei Elektro-
bzw. Hybrid-Elektroantrieb <= 140 kg und kein Beifahrersitz):

Klasse L3e-A1T:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L3e (das nicht in L1e eingestuft werden kann), Unterklasse A1
(Hubraum <= 125 cm?3 und Leistung <= 11 kW), Unter-Unterklasse , Trial“ (Sitzhéhe >= 700 mm,
Bodenfreiheit >= 280 mm, Masse fahrbereit <= 100 kg und kein Beifahrersitz)

Klasse L3e-A2:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L3e (das nicht in L1e eingestuft werden kann), Unterklasse A2
(Leistung <= 35 kW)

Klasse L3e-A2E:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L3e (das nicht in L1e eingestuft werden kann), Unterklasse A2
(Leistung <= 35 kW), Unter-Unterklasse ,Enduro” (Sitzhéhe >= 900 mm, Bodenfreiheit >= 310
mm, Masse fahrbereit zzgl. Masse der Antriebsbatterie bei Elektro- bzw. Hybrid-Elektroantrieb
<= 140 kg und kein Beifahrersitz)

Klasse L3e-A2T:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L3e (das nicht in L1e eingestuft werden kann), Unterklasse A2
(Leistung <= 35 kW), Unter-Unterklasse ,Trial“ (Sitzhéhe >= 700 mm, Bodenfreiheit >= 280 mm,
Masse fahrbereit <= 100 kg und kein Beifahrersitz)

Klasse L3e-A3:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L3e (das nicht in L1e eingestuft werden kann), Unterklasse A3
(Leistung > 35 kW)

Klasse L3e-A3E:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L3e (das nicht in L1e eingestuft werden kann), Unterklasse A3
(Leistung > 35 kW), Unter-Unterklasse ,Enduro“ (Sitzhéhe >= 900 mm, Bodenfreiheit >= 310
mm, Masse fahrbereit zzgl. Masse der Antriebsbatterie bei Elektro- bzw. Hybrid-Elektroantrieb
<= 140 kg und kein Beifahrersitz):

Klasse L3e-A3T:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L3e (das nicht in L1e eingestuft werden kann), Unterklasse A3
(Leistung > 35 kW), Unter-Unterklasse ,Trial“ (Sitzhdhe >= 700 mm, Bodenfreiheit >= 280 mm,
Masse fahrbereit <= 100 kg und kein Beifahrersitz)

Klasse L4e:

Kraftrader mit Beiwagen mit einem Hubraum von mehr als 50 cm3 im Falle von Verbrennungs-
motoren und/oder einer bauartbedingten Hochstgeschwindigkeit von mehr als 45 km/h

Klasse L4e-A1:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L4e mit Beiwagen (das mit einem L3e-Basisfahrzeug Uberein-
stimmt, max. 4 Sitzplatze einschl. Fahrersitz und insgesamt max. 2 Sitzplatze im Beiwagen),
Unterklasse A1 (Hubraum < 125 cm3 und Leistung <= 11 kW)

Klasse L4e-A2:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L4e mit Beiwagen (das mit einem L3e-Basisfahrzeug uberein-
stimmt, max. 4 Sitzplatze einschl. Fahrersitz und insgesamt max. 2 Sitzplatze im Beiwagen),
Unterklasse A2 (Leistung <= 35 kW)

Klasse L4e-A3:

zweiradriges Kraftrad der Klasse L4e mit Beiwagen (das mit einem L3e-Basisfahrzeug uberein-
stimmt, max. 4 Sitzplatze einschl. Fahrersitz und insgesamt max. 2 Sitzplatze im Beiwagen),
Unterklasse A3 (Leistung > 35 kW)

Klasse L5e:

dreiradrige Kraftfahrzeuge, d. h. mit drei symmetrisch angeordneten Radern ausgestattete
Kraftfahrzeuge mit einem Hubraum von mehr als 50 cm? im Falle von Verbrennungsmotoren
und/oder einer bauartbedingten Héchstgeschwindigkeit von mehr als 45 km/h

Klasse L5e-A:

dreiradriges Kraftfahrzeug der Klasse L5e (Masse fahrbereit < 1.000 kg und das nicht als L2e-
Fahrzeug eingestuft werden kann), Unterklasse A: ,3-radriges Kraftfahrzeug*

L Klasse 5e-B:

dreiradriges Kraftfahrzeug der Klasse L5e (Masse fahrbereit < 1.000 kg und das nicht als L2e-
Fahrzeug eingestuft werden kann), Unterklasse B: ,3-radriges Kraftfahrzeug zur gewerblichen
Nutzung*

Klasse L6e:

vierradrige Leichtkraftfahrzeuge mit einer Leermasse von bis zu 350 kg, ohne Masse der Batte-
rien im Falle von Elektrofahrzeugen, mit einer bauartbedingten Héchstgeschwindigkeit von bis
zu 45 km/h und einem Hubraum von bis zu 50 cm?® im Falle von Fremdziindungsmotoren oder
einer maximalen Nutzleistung von bis zu 4 kW im Falle anderer Verbrennungsmotoren oder
einer maximalen Nenndauerleistung von bis zu 4 kW im Falle von Elektromotoren.

Klasse L6e-A:

leichtes vierradriges Kraftfahrzeug der Klasse L6e (Masse fahrbereit < 425 kg, Hubvolumen <=
50 cm3 und hochstens zwei Sitzplatze, einschl. Fahrersitz), Unterklasse A: ,Leichtes Stralen-
Quad"” (Leistung <= 4.000 W)




Klasse L6e-BP:

leichtes vierradriges Kraftfahrzeug der Klasse L6e (Masse fahrbereit < 425 kg, Hubvolumen <=
50 cm?® und héchstens zwei Sitzplatze, einschl. Fahrersitz), Unterklasse B: ,Leichtes Vierrad-
mobil“ (Leistung <= 6.000 W), Unter-Unterklasse P: ,Personenbeférderung®

Klasse L6e-BU:

leichtes vierradriges Kraftfahrzeug der Klasse L6e (Masse fahrbereit < 425 kg, Hubvolumen <=
50 cm?® und héchstens zwei Sitzplatze, einschl. Fahrersitz), Unterklasse B: ,Leichtes Vierrad-
mobil“ (Leistung <= 6.000 W), Unter-Unterklasse U: ,Guterbeférderung*

Klasse L7e:

vierradrige Kraftfahrzeuge, die nicht unter Klasse L6e fallen, mit einer Leermasse von bis zu
400 kg (550 kg im Falle von Fahrzeugen zur Glterbeférderung), ohne Masse der Batterien im
Falle von Elektrofahrzeugen, und mit einer maximalen Nutzleistung von bis zu 15 kW

Klasse L7e-A1:

schweres vierradriges Kraftfahrzeug der Klasse L7e (Masse fahrbereit <= 450 kg bei Personen-
beférderung oder <= 600 kg bei Giterbeférderung und das nicht als L6e-Fahrzeug eingestuft
werden kann), Unterklasse A: Schweres Stra3en-Quad (das nicht mit einem L7e-B- oder L7e-C-
Fz. Ubereinstimmt und zur Personenbeférderung ausgelegt ist, Leistung <= 15 kW), Unter-
Unterklasse 1: ,A1 schweres StralRen-Quad* (héchstens zwei Sattelsitzplatze, einschl. Fahrer-
sitz, Lenkung mittels Lenkstange)

Klasse L7e-A2:

schweres vierradriges Kraftfahrzeug der Klasse L7e (Masse fahrbereit <= 450 kg bei Personen-
beférderung oder <= 600 kg bei Giterbeférderung und das nicht als L6e-Fahrzeug eingestuft
werden kann), Unterklasse A: Schweres Stra3en-Quad (das nicht mit einem L7e-B- oder L7e-C-
Fz. Ubereinstimmt und zur Personenbeférderung ausgelegt ist, Leistung <= 15 kW), Unter-
Unterklasse 2: ,A2 schweres Stralen-Quad® (nicht Gbereinstimmend mit einem L7e-A1 und
hdéchstens zwei nicht sattelférmige Sitzplatze, einschl. Fahrersitz)

Klasse L7e-B1:

schweres vierradriges Kraftfahrzeug der Klasse L7e (Masse fahrbereit <= 450 kg bei Personen-
beférderung oder <= 600 kg bei Glterbeférderung und das nicht als L6e-Fahrzeug eingestuft
werden kann), Unterklasse B: Schweres Gelande-Quad (das nicht mit einem L7e-C-Fz. Uber-
einstimmt, Bodenfreiheit >= 180 mm), Unter-Unterklasse 1: ,Gelande-Quad® (héchstens zwei
Sattelsitzplatze, einschl. Fahrersitz, Lenkstange, bauartbedingten Hochstgeschwindigkeit <= 90
km/h und Verhéltnis Rad-stand zu Bodenfreiheit <= 6)

Klasse L7e-B2:

schweres vierradriges Kraftfahrzeug der Klasse L7e (Masse fahrbereit <= 450 kg bei Personen-
beférderung oder <= 600 kg bei Glterbeférderung und das nicht als L6e-Fahrzeug eingestuft
werden kann), Unterklasse B: Schweres Gelédnde-Quad (das nicht mit einem L7e-C-Fz. Gber-
einstimmt, Bodenfreiheit >= 180 mm), Unter-Unterklasse 2: ,Side-by-Side-Buggy“ (anderes als
ein L7e-B1-Fz., héchstens drei nicht sattelférmige Sitzplatze, von denen zwei nebeneinander
angeordnet sind, einschl. Fahrersitz, Leistung <= 15 kW, Verhaltnis Radstand zu Bodenfreiheit
<= 8)

Klasse L7e-CP:

schweres vierradriges Kraftfahrzeug der Klasse L7e (Masse fahrbereit <= 450 kg bei Personen-
beférderung oder <= 600 kg bei Giterbeférderung und das nicht als L6e-Fahrzeug eingestuft
werden kann), Unterklasse C: Schweres Vierradmobil (das nicht mit einem L7e-B-Fz. (iberein-
stimmt, Leistung <= 15 kW, bauartbedingten Hochstgeschwindigkeit <= 90 km/h) und geschlos-
sener, hochstens von drei Seiten zuganglicher Fahrer- und Fahrgastraum), Unter-Unterklasse
P: ,Personenbeférderung® (L7e-C-Fz., das nicht mit einem L7e-CU Ubereinstimmt, hochstens
vier nicht sattelférmige Sitze, einschl. Fahrersitz)

Klasse L7e-CU:

schweres vierradriges Kraftfahrzeug der Klasse L7e (Masse fahrbereit <= 450 kg bei Personen-
beférderung oder <= 600 kg bei Giterbeférderung und das nicht als L6e-Fahrzeug eingestuft
werden kann), Unterklasse C: Schweres Vierradmobil (das nicht mit einem L7e-B-Fz. (iberein-
stimmt, Leistung <= 15 kW, bauartbedingten Hochstgeschwindigkeit <= 90 km/h) und geschlos-
sener, hochstens von drei Seiten zuganglicher Fahrer- und Fahrgastraum), Unter-Unterklasse
U: ,Guterbeférderung® (ausschlieB3lich fir die Giiterbeférderung ausgelegtes Fz. mit offener
oder geschlossener, nahezu ebener und horizontaler Ladeflache, hochstens zwei nicht sattel-
férmige Sitze, einschl. Fahrersitz)

Handelsname
Kraftstoffcode
0001 Benzin

0002 Diesel
0003 Vielstoff

0004 reines Elektrofahrzeug

0005 Flussiggas (LPG)

0006 bivalenter Betrieb mit Benzin oder Flissiggas

0007 bivalenter Betrieb mit Benzin oder komprimiertem Erdgas




0008 kombinierter Betrieb mit Benzin und Elektromotor
0009 Erdgas (NG)

0010 kombinierter Betrieb mit Diesel und Elektromotor

0011 Wasserstoff

0012 kombinierter Betrieb mit Wasserstoff und Elektromotor

0013 bivalenter Betrieb mit Wasserstoff oder Benzin

0014 bivalenter Betrieb mit Wasserstoff oder Benzin kombiniert mit Elektromotor
0015 Brennstoffzelle mit Primarenergie Wasserstoff

0016 Brennstoffzelle mit Primarenergie Benzin

0017 Brennstoffzelle mit Primarenergie Methanol

0018 Brennstoffzelle mit Primarenergie Ethanol

0019 kombinierter Betrieb mit Vielstoff- und Elektromotor
0020 Methan (Biogas)

0021 bivalenter Betrieb mit Benzin oder Methan
0022 kombinierter Betrieb mit Erdgas und Elektromotor
0023 Benzin/Ethanol (hierunter ist ein Kraftstoffgemisch zu verstehen wie z. B. E85)

0024 kombinierter Betrieb mit Flissiggas (LPG) und Elektromotor

0025 Hybridantrieb mit Benzin und extern aufladbarem elektrischen Speicher (Plug-in-Hybrid)

0026 Hybridantrieb mit Diesel und extern aufladbarem elektrischen Speicher (Plug-in-Hybrid)

0027 Hybridantrieb mit Flissiggas (LPG) und extern aufladbarem elektrischen Speicher (Plug-in-Hybrid)
0028 Hybridantrieb mit Wasserstoff und extern aufladbarem elektrischen Speicher (Plug-in-Hybrid)
0029 Hybridantrieb mit Vielstoff und extern aufladbarem elektrischen Speicher (Plug-in-Hybrid)

0030 Hybridantrieb mit Erdgas (NG) und extern aufladbarem elektrischen Speicher (Plug-in-Hybrid)

0031 Hybridantrieb mit bivalentem Betrieb mit Wasserstoff oder Benzin und ext. aufladb. elektr. Speicher
(Plug-in-Hybrid)

0032 Wasserstoff/Erdgas (hierunter ist ein Kraftstoffgemisch zu verstehen)

0033 Hybridantrieb mit Wasserstoff/Erdgas und extern aufladbarem elektrische Speicher (Plug-in-Hybrid)

0034 Ethanol (hierunter ist auch ein Kraftstoffgemisch zu verstehen, dem neben Ethanol noch andere Kraftstoffe -
ausgenommen Benzin (s.Code 0023)-oder Additive (z. B. Zundverbesserer) zugesetzt wurden (z. B. E95))

0035 Hybridantrieb mit Brennstoffzelle (Elektromotor) und Wasserstoff (Verbrennungsmotor) (Arbeitsverfahren
NOVC-FCHYV)

0036 Hybridantrieb mit Brennstoffzelle (Elektromotor) und Wasserstoff (Verbrennungsmotor) sowie extern aufladba-

rem elektrischen Speicher (Plug-in-Hybrid, Arbeitsverfahren OVC-FCHV)
0037 Zweistoffbetrieb mit verflissigtem Erdgas (LNG) und Diesel
0038 Verflussigtes Erdgas (LNG)
Leistung kW
Danach folgen je nach Einzelveréffentlichung die folgenden Merkmale:
CO-- und Kraftstoffverbrauchs-Typprifwerte:
CO:2 (Kohlendioxid) kombiniert, gewichtet kombiniert
Kraftstoffverbrauch kombiniert, gewichtet kombiniert

elektrischer Energieverbrauch kombiniert Wh/km

Die gemessenen CO2-Werte werden in g/km sowie die berechneten Kraftstoffverbrauchswerte in 1/100 km, in m3100 km
(Erdgas bzw. Wasserstoff-Erdgas-Gemisch) oder in kg/100km (Wasserstoff) angegeben.

Wurden Messungen fir verschiedene Kraftstoffarten durchgefiihrt, wird der Wert fiir jede Kraftstoffart angegeben.
Bei Elektrofahrzeugen wird der Energieverbrauch kombiniert in Wh/km angegeben.

Hinweis:

Bei WLTP-gepriiften Fahrzeugen sind keine eindeutigen CO; und Kraftstoffverbrauchswerte Varianten/Versions-
basiert verfiigbar. Die Felder bleiben daher leer.

Die Ermittlung dieser Angaben erfolgt ausschlieBlich fahrzeugindividuell.

Schadstoff-Typpriifwerte:

Emissionscode

CO (Kohlenmonoxid)

HC (Kohlenwasserstoff)

NOx (Stickoxide)



HC+NOx (Summe Kohlenwasserstoff und Stickoxide)

Partikel

Rauchgastriibung

THC (Gesamtmasse der Kohlenwasserstoffe)

NMHC (Nicht-Methan-Kohlenwasserstoffe)

CHas (Methan)

Rauch (korrigierter Wert des Absorptionskoeffizienten m-)

CO (g/min) nur Kleinkraftrader

HC (g/min) nur Kleinkraftrader

CO-Wert in % vol. (Kohlenmonoxid volumenbezogen) nur Kraftrdder und dreiradrige Kraftfahrzeuge

Die Messwerte der gesetzlich begrenzten Schadstoffe werden, auRer CO und HC fir Kleinkraftrader, in g/lkm oder mg/km
fur Messungen nach der RL 70/220/EWG, VO 715/2007 oder ECE 83RII-05, bzw. g/lkWh oder mg/kWh fur Messungen nach
der RL 88/77/EWG bzw. 2005/55/EG, VO 595/2009 oder ECE 49R-05 angegeben. Die Werte fir die Rauchgastriibung und
den korrigierten Wert des Absorptionskoeffizienten in m-1. Ob es sich bei dem angegebenen Wert um g/km oder mg/km
handelt, ist im Regelfall aus dem Wert selbst ableitbar (z. B. 189,4 = Angabe in mg/km, 0,189 = Angabe in g/km). Die Emis-
sionsvorschriften fordern teilweise die getrennte Angabe von HC und NOX und teilweise die Summe HC + NOX

Mit der Verordnung (EG) Nr. 715/2007 wurden separate Grenzwerte fur die Gesamtmasse der Kohlenwasserstoffe (in Euro
4 HC, jetzt THC: total hydrocarbons) und die Masse der Kohlenwasserstoffe auf3er (bzw. ohne) Methan (NMHC: non-
methane hydrocarbons) eingefuhrt. Insofern wurden fiir benzinbetriebene Fahrzeuge die Kohlenwasserstoffemissionen
(NMHC) mit der Grenzwertstufe Euro 5 weiter reduziert, wohingegen bei Fahrzeugen mit alternativen Kraftstoffen der
Grenzwert (THC) unverandert geblieben ist.

Hinweis:

Je nach Fahrzeugklasse gibt es fiir die Erteilung einer Fahrzeuggenehmigung unterschiedliche Richtlinien, die fir die Emis-
sionsprifung zu erfillen bzw. nicht zu erfillen sind. Emissionswerte die in der Verdffentlichung nicht vorhanden sind, sind
aufgrund der anzuwendenden Richtlinie nicht erforderlich, bzw. liegen bei der Veréffentlichung nicht vor.

Da der Handelsname kein Unterscheidungskriterium fir das Anlegen separater Emissionsdatensatze ist, kann es neben
dem angegebenen Handelsnamen noch weitere Handelsnamen geben, die dem jeweiligen Emissionsdatensatz zuzurech-
nen sind. In diesen Fallen ist jeweils nur der aktuellste Handelsname aufgefiihrt.

Wie im Abschnitt ,Aufbau:* beschrieben stehen die Einzelverdffentlichungen - getrennt nach Fahrzeugklassen - als
pdf.Download zur Verfiigung.

Andere Formate werden auf Nachfrage gesondert und kostenpflichtig als Einzel- bzw. Individualauftrag angeboten. Entspre-
chende Anfragen richten Sie bitte an Individualstatistik@kba.de
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Preliminary remarks
on the fuel consumption and emission type test values directory

Purpose

This publication is to provide environmentally-aware citizens with access to selected fuel consumption and emission type
test values for new vehicles with general operating licence (ABE) or EC type approval. The Kraftfahrt-Bundesamt
(KBA) publishes these values in compliance with the EC directive 2003/4/EC.

Difference between type test value and limit

New series produced vehicles must comply with different European regulations in the European Union (EU) regarding the
emission of pollutants. Prototypes are tested according to these regulations in a type approval procedure. Type test values
are calculated. The authorities of EU member states issue type approval if alongside other requirements, the type test
values do not exceed the prescribed emission values.

Often, for reasons of economy, not all available versions of a vehicle type are measured but just one version, where the
poorest values are expected and which will cover the other versions' predictably better values. The type test values pub-
lished here do not therefore report the best possible status in all cases.

Vehicles built in series must comply with the specifications calculated as part of the type approval procedure. This is guaran-
teed by the manufacturer's quality management system and random conformity checks by the approval authorities. With CO2
emissions and fuel consumption the type test values given here are authoritative, with certain tolerances, with pollutants the
limits that are specified in the respective EC directive or ECE regulation are authoritative. It must therefore be differentiated
between type test values and limits.

Possible deviations between prototype and series vehicle

Due to the dependence of measured values on the combustion process' many influential factors, the measured values for
CO:2 and pollutants are statistically analysed using conformity checks on several vehicles, so that any exceedances on indi-
vidual vehicles are tolerated within limits, if the series production meets the requirements on average. Although it is therefore
not guaranteed that every individual series vehicle achieves the same fuel consumption and emission type test values in the
standardised driving cycle as the values given here, these can be used as a benchmark, because the manufacturer aims for
as low tolerances as possible in production.

Calculation of CO; emissions, fuel consumption and pollutants
The fuel consumption and pollutant values published here are calculated along with other measurements in driving pro-
grammes that are different with passenger cars, light and heavy commercial vehicles.

The weighted combined CO2 emission is only calculated for externally chargeable hybrid electric vehicles.

Concerning motorcycles, the values are calculated in accordance with EC directive 97/24/EC Section 5 or according to
Regulation (EU) No. 134/2014 in its currently applicable version.

To limit the cost of the test bed required, with medium-heavy to heavy commercial vehicles the pollutants are not calculated
on the complete vehicle but only on the motors (EC directive 2005/55/EC in its current applicable version).



Layout

The publication appears in the next six individual publications. Depending on the vehicle category (FZKL) and within the
FZKL according to consumption values (not for mopeds, light motorcycles and motorcycles, trikes, quads, buses and coach-
es and commercial vehicles larger than 3 500 kg) and pollutant values. This publication is available on a data carrier in an
extended version (in terms of data sets) and in a summarised format for all vehicle categories.

CO2 emission and fuel consumption type test values of passenger vehicles with a maximum of nine seats and caravans
(Category M1: passenger car, caravan)

Pollutant type test values of passenger vehicles with a maximum of nine seats and caravans
(Category M1: passenger car, caravan)

Pollutant type test values of passenger vehicles with more than nine seats
(Category M2 and Ms: buses)

CO2 emission and fuel consumption type test values of goods vehicles and other commercial vehicles with a permissible
overall mass up to 3 500 kg.
(Category N1: HGVs, articulated lorries)

Pollutant type test values of goods vehicles and other commercial vehicles
(Category N: HGVs, articulated lorries)

Pollutant type test values of two, three and light four-wheeled vehicles
(Category L: mopeds, light motorcycles, motorcycles, trikes and quads)

The publication is broken down according to the manufacturer code number (HSN) and within the manufacturer according to
the type code number (TSN) in ascending order.

Some manufacturers can be present more than once under different HSN (e. g. Daimler with the HSN 0999 or 1313).



Explanatory notes

on the fuel consumption and emission type test values directory

Each individual publication

has the same basic structure and starts with the following characteristics:

manufacturer code number (HSN)

vehicle manufacturer (official plain text)

type code number (TSN)

vehicle category

Beyond the EU vehicle categories listed in the following, there are also partly still comparable national vehicle types,
which are not part of this table as a result of the level of detail. Other information referring to national vehicle types can
be taken from the Directory for the Systematisation of Vehicles and their Trailers (SV 1) provided by the Kraftfahrt-
Bundesamt (KBA), this is provided under Kraftfahrt-Bundesamt - Verzeichnisse.

Category Mi:

vehicles of category M, comprising not more than eight seating positions in addition to the driv-
er’s seating position

Category Mz:

vehicles of category M, comprising more than eight seating positions in addition to the driver's
seating position and having a maximum mass not exceeding 5 tonnes

Category Ma:

vehicles of category M, comprising more than eight seating positions in addition to the driver's
seating position and having a maximum mass exceeding 5 tonnes

Category N1:

vehicles of category N having a maximum mass not exceeding
3.5 tonnes

Category Nz:

vehicles of category N having a maximum mass exceeding 3.5 tonnes but not exceeding
12 tonnes

Category Na:

vehicles of category N having a maximum mass exceeding
12 tonnes

Off-road vehicles will also

receive the symbol ,G* (for example M1G)

Category L1e:

mopeds, two-wheel vehicles with a maximum design speed of not more than 45 km/h and char-
acterised by an engine whose cylinder capacity does not exceed 50 cm3 in the case of the in-
ternal combustion type, or maximum continuous rated power is no more than 4 kW in the case
of an electric motor

Category L1e-A:

light 2-wheeled motor vehicles of category L1e (speed <= 45 km/h cylinder capacity <= 50 cm3),
sub-category A: "Powered cycle" with auxiliary power assisted pedal function up to max. 25 km /
h, power 251 to <= 1000 watts)

Category L1e-B:

light 2-wheeled motor vehicles of category L1e (speed <= 45 km/h cylinder capacity <= 50 cm?3),
sub-category B: "Two-wheel moped

Category L2e:

mopeds, three-wheel vehicles with a maximum design speed of not more than 45 km/h and
characterised by an engine whose cylinder capacity does not exceed 50 cm?3 if of the spark
(positive) ignition type or maximum net power output does not exceed 4 kW in the case of the
internal combustion engines or maximum continuous rated power is no more than 4 kW in the
case of an electric motor

Category L2e-P:

three-wheel moped category L2e (speed <= 45 km/h capacity <= 50 cm?3), sub-category P:
"passenger transport”

Category L2e-U:

three-wheel moped category L2e (speed <= 45 km/h capacity <= 50 cm?3), sub-category U 'utility
purposes'
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Category L3e:

motorcycles without a sidecar, fitted with an engine having a cylinder capacity of more than 50
cm? if of the internal combustion type and/or having a maximum design speed of more than
45 km/h

Category L3e-A1:

two-wheel motorcycle L3e (which cannot be classified as category L1e), sub-categrory A1 (cyl-
inder capacity <125 cm3 and power <= 11 kW), sub-category A1 (cylinder capacity <125 cm3
and power <= 11 kW)

Category L3e-A1E:

two-wheel motorcycle L3e (which cannot be classified as category L1e), sub-category A1 (cylin-
der capacity <125 cm?® and power <= 11 kW), sub-subcategory "Enduro" (seat height> = 900
mm, ground clearance> = 310 mm, mass in running order plus. mass of the propulsion battery
in electric or hybrid-electric propulsion <= 140 kg, and no passenger seat)

Category L3e-A1T:

two-wheel motorcycle L3e (which cannot be classified as category L1e), sub-category A1 (cylin-
der capacity <125 cm3 and power <= 11 kW), sub-subcategory "Trial" (seat height> = 700 mm,
ground clearance > = 280 mm, mass in running order <= 100 kg, and no passenger seat)

Category L3e-A2:

two-wheel motorcycle L3e (which cannot be classified as category L1e), sub-category A2 (pow-
er <= 35 kW)

Category L3e-A2E:

two-wheel motorcycle L3e (which cannot be classifiedas category L1e), sub-category A2 (power
<= 35 kW), sub-subcategory "Enduro” (seat height >= 900 mm, ground clearance> = 310 mm,
mass in running order plus. mass of propulsion battery in electric or hybrid-electric propulsion
<= 140 kg, and no passenger seat)

Category L3e-A2T:

two-wheel motorcycle L3e (which cannot be classified as category L1e), sub-category A2 (pow-
er <= 35 kW), sub-subcategory "Trial" (seat height >= 700 mm, ground clearance >= 280 mm,
mass in running order <= 100 kg and no passenger seat)

Category L3e-A3:

two-wheel motorcycle L3e (which cannot be classified as category L1e), sub-category A3 (pow-
er > 35 kW)

Category L3e-A3E:

two-wheel motorcycle L3e (which cannot be classified as category L1e), sub-category A3 (pow-
er > 35 kW), sub-subcategory "Enduro" (seat height > = 900 mm, ground clearance > = 310
mm, mass in running order plus. mass of the propulsion battery in electric or hybrid-electric
propulsion <= 140 kg, and no passenger seat)

Category L3e-A3T:

two-wheel motorcycle L3e (which cannot be classified as category L1e), sub-category A3
(power > 35 kW), sub-subcategory "Trial" (seat height > = 700 mm, ground clearance > = 280
mm, mass in running order <= 100 kg, and no passenger seat)

Category L4e:

motorcycles with a sidecar, fitted with an engine having a cylinder capacity of more than 50 cm3
if of the internal combustion type and/or having a maximum design speed of more than 45 km/h

Category L4e-A1:

two-wheel motorcycle of category L4e with side-car (complying with the classification and sub-
classification for a L3e-based vehicle, max. 4 seats incl. driver seat and a maximum of 2 seats
in the side-car), sub-category A1 (cylinder capacity <125 cm3 and power <= 11 kW)

Category L4e-A2:

two-wheel motorcycle of category L4e with side-car (complying with the classification and sub-
classification for a L3e-based vehicle, max. 4 seats incl. driver seat and a maximum of 2 seats
in the side-car), sub-category A2 (power <= 35 kW)

Category L4e-A3:

two-wheel of category L4e with side-car (complying with the classification and subclassification
for a L3e-based vehicle, max. 4 seats incl. driver seat and a maximum of 2 seats in the side-
car), sub-category A3 (power> 35 kW)

Category L5e:

motor tricycles, vehicles with three symmetrically arranged wheels fitted with an engine having a
cylinder capacity of more than 50 cm3 if of the internal combustion type and/or a maximum de-
sign speed of more than 45 km/h

Category L5e-A:

three-wheel motor vehicle of category L5e (mass in running order <1000 kg that cannot be
classified as L2e-vehicle), sub-category A: "3-wheel motor vehicle"

Category L5e-B:

three-wheel motor vehicle of category L5e (mass in running order <1000 kg that cannot be
classified as L2e-vehicle), subclass B: "3-wheel motor vehicle for commercial use"

Category L6e:

light quadricycles whose unladen mass is not more than 350 kg, not including the mass of the
batteries in case of electric vehicles, whose maximum design speed is not more than 45 km/h
and whose engine cylinder capacity does not exceed 50 cm? for spark (positive) ignition engines
or whose maximum net power output does not exceed 4 kW in the case of other internal com-
bustion engines or whose maximum continuous rated power does not exceed 4 kW in the case
of an electric motor




Category L6e-A:

light quadricycles of category L6e (mass in running order <= 425 kg, cylinder capacity <= 50
cm?3 and a maximum of two seats, including the driver's seat.), sub-category A: "Light on-road
Quad" (power <= 4.000 W)

Category L6e-BP:

light quadricycles of category L6e (mass in running order <= 425 kg, cylinder capacity <= 50
cm?3 and a maximum of two seats, including the driver's seat.) sub-category B: "Lightquadri-
mobile" (power <= 6.000 W), sub-sub-category P: "for passenger transport "

Category L6e-BU:

light quadricycles of category L6e (mass in running order <= 425 kg, cylinder capacity <= 50
cm? and a maximum of two seats, including the driver's seat.) sub-categoryB: "Lightquadri-
mobile" (power <= 6.000 W), sub-sub-category U: "Utility purposes"

Category L7e:

quadricycles, whose unladen mass is not more than 400 kg, 550 kg for vehicles intended for
carrying goods, not including the mass of batteries in the case of electric vehicles and whose
maximum net engine power does not exceed 15 kW

Category L7e-A1:

heavy quadricycle category L7e (mass in running order <= 450 kg for the transport of passen-
gers or <600 kg for the carriage of goods that cannot be classified as L6e vehicle), sub-category
A: Heavy on-road quad (L7e vehicle not complying with the specific classification criteria for a
L7e-B or a L7e-C vehicle and designed for passenger transport only, power <= 15 kW), sub-
sub-category. 1: "A1 heavy on-road quad" (maximum of two straddle seats including, driver's
seat and handlebar to steer)

Category L7e-A2:

heavy quadricycle category L7e (mass in running order <= 450 kg for the transport of passen-
gers or <600 kg for the carriage of goods that cannot be classified as L6e vehicle), sub-category
A: Heavy on-road quad (L7e vehicle not complying with the specific classification criteria for a
L7e-A1 vehicle and designed for passenger transport only, power <= 15 kW), sub-sub-category.
2: "A2 heavy on-road quad" (maximum two non-straddle- seats, incl. driver's seat)

Category L7e-B1:

heavy quadricycle category L7e (mass in running order <= 450 kg for the transport of passen-
gers or <600 kg for the carriage of goods that cannot be classified as L6e vehicle), sub-category
B: Heavy-terrain quad (L7e vehicle not complying with the specific classification criteria for L7e-
C vehicle, ground clearance > = 180 mm), sub-sub-categroy 1: "all terrain quad" (maximum of
two straddle seats, including the driver's seat, handlebar to steer, maximum design speed of <=
90 km / h, wheelbase to ground clearance ratio <=6 )

Category L7e-B2:

heavy quadricycle category L7e (mass in running order <= 450 kg for the transport of passen-
gers or <600 kg for the carriage of goods that cannot be classified as L6e vehicle), sub-category
B: Heavy-terrain quad (L7e vehicle not complying with the specific classification criteria for L7e-
C vehicle, ground clearance > = 180 mm), sub-sub-category 2:. "Side-by-side buggy" (other
than a L7e B1 vehicle, maximum three non-straddle seats of which two positioned side by side,
including . the driver's seat, power <= 15 kW, wheelbase to ground clearance ratio <= 8)

Category L7e-CP:

heavy quadricycle category L7e (mass in running order <= 450 kg for the transport of passen-
gers or <600 kg for the carriage of goods that cannot be classified as L6e vehicle), sub-category
C: Heavy quadri mobile (L7e vehicle not complying with the specific classification criteria for
L7e-B vehicle, power <= 15 kW, maximum design speed of <= 90 km / h), enclosed driving and
passenger compartment accessible via maximum three sides, sub-sub-category P: "for passen-
ger transport" (L7e-C vehicle not complying with the specific classification criteria for a L7e-CU
vehicle, maximum four straddle-shaped seats, incl. driver)

Category L7e-CU:

heavy quadricycle category L7e (mass in running order <= 450 kg for the transport of passen-
gers or <600 kg for the carriage of goods that cannot be classified as L6e vehicle), sub-category
C: Heavyquadri mobile ((L7e vehicle not complying with the specific classification criteria for
L7e-B vehicle, power <= 15 kW, maximum design speed of <= 90 km / h) enclosed driving and
passenger compartment accessible via maximum three sides, sub-sub-category U: "transport of
goods" (exclusively designed for the carriage of goods with open orenclosed almost virtually
even and horizontal loading bed, maximum two straddleseats, incl. driver)

commercial name

fuel code
0001 petrol
0002 diesel

0003 multi-fuel

0004 pure electric vehicle

0005 liquefied petroleum gas (LPG)

0006 bivalent operation with petrol or liquid gas

0007 bivalent operation with petrol or compressed natural gas
0008 combined operation with petrol and electric motor




0009 natural gas (NG)

0010 combined operation with diesel and electric motor

0011 hydrogen

0012 combined operation with hydrogen and electric motor

0013 bivalent operation with hydrogen and petrol

0014 bivalent operation with hydrogen or combined petrol with electric motor

0015 fuel cell with hydrogen primary energy

0016 fuel cell with petrol primary energy

0017 fuel cell with methanol primary energy

0018 fuel cell with ethanol primary energy

0019 combined operation with multi-fuel and electric motor

0020 methane (biogas)

0021 bivalent operation with petrol or methane

0022 combined operation with natural gas and electric motor

0023 petrol/ethanol (fuel mixture for example E85)

0024 combined operation with liquefied petroleum gas (LPG) and electric maschines

0025 hybrid drive train with petrol and externally rechargeable electrical energy storage system (plug-in-hybrid)

0026 hybrid drive train with diesel and externally rechargeable electrical energy storage system (plug-in-hybrid)

0027 hybrid drive train with liquefied petroleum gas (LPG) and externally rechargeable electrical energy storage
system (plug-in-hybrid)

0028 hybrid drive train with hydrogen and externally rechargeable electrical energy storage system (plug-in-hybrid)

0029 hybrid drive train with multi-fuel and externally rechargeable electrical energy storage system (plug-in-hybrid)

0030 hybrid drive train with natural gas (NG) and externally rechargeable electricalenergy storage system
(plug-in-hybrid)

0031 hybrid drive train with bivalent operation with hydrogen and petrol and externally rechargeable electrical ener-
gy storage system (plug-in-hybrid)

0032 hydrogen/natural gas (fuel mixture)

0033 hybrid drive train with hydrogen/natural gas and externally rechargeable electrical energy storage system(plug-
in-hybrid)

0034 ethanol (fuel mixture (for example E95) with ethanol and other fuels — except petrol (s. Code 0023) or additives
(for example ignition improver))

0035 hybrid drive with fuel cell (electric motor) and hydrogen (combustion engine) (working method NOVC-FCHV)

0036 hybrid drive with fuel cell (electric motor) and hydrogen (combustion engine) as well as externally rechargeable
electrical storage (plug-in hybrid, working method OVC-FCHV)

0037 dual-fuel operation with liquefied natural gas (LNG) and diesel

0038 liquefied natural gas (LNG)

output KW

Followed by the following characteristics depending on individual publication:
CO; and fuel consumption type test values:

CO:z2 (carbon dioxide) combined, weighted combined

fuel consumption combined, weighted combined

electrical energy consumption combined Wh/km

The CO2 values measured are given in g/km, the calculated fuel consumption values in I/100 km, in m3*100 km (natural gas
or hydrogen-natural gas mixture) or in kg/100km (hydrogen).

If measurements were performed for different fuel types, the value of each fuel type is given. With electric vehicles, the com-
bined energy consumption is given in Wh/km.

Note:

For WLTP-tested vehicles, no clear CO, and fuel consumption values are variant / version-based available . There-
fore this fields remain empty.

The determination of this information is done exclusively on a vehicle-specific basis.

Pollutant type test values:

emission code

CO (carbon monoxide)

HC (hydrocarbon)

NOx (nitrogen oxide)

HC+NOx (Total hydrocarbon and nitrogen oxide)



particle

smoke opacity of exhaust gas

THC (overall mass of hydrocarbons)

NMHC (non-methane hydrocarbons)

CHas (methane)

Smoke (corrected value of absorption coefficient m-)

CO (g/min) only mopeds

HC (g/min) only mopeds

CO value in % vol. (carbon monoxide by volume) only motorcycles and three-wheel motor vehicles

The measured values for the pollutants, except CO and HC for mopeds are given in g/lkm or mg/km for measurements ac-
cording to directive 70/220/EEC, Regulation 715/2007 or UNECE 83RII-05, or g/kWh or mg/kWh for measurements accord-
ing to the directives 88/77/EEC or 2005/55/EC, Regulation 595/2009 or UNECE 49R-05 indicated. The values for the smoke
opacity, and the corrected value of the absorption coefficient in m-1. Whether the given value is g/km or mg/km can generally
be derived from the value itself (e. g. 189.4 = in mg/km, 0.189 = in g/km). Sometimes the emission regulations sometimes
demand separate information about HC and NOx sometimes the total of HC + NOx.

With regulation (EC) No. 715/2007, separate limits were introduced for the overall mass of hydrocarbons (in Euro 4 HC, now
THC: total hydrocarbons) and the mass of hydrocarbons excluding (and/or without) methane (NMHC: non-methane hydro-
carbons). Insofar, the hydrocarbon emissions (NMHC) were reduced further for petrol vehicles by the limit Euro 5, whereas
the limit (THC) remains unchanged for vehicles with alternative fuels.

Note:

Depending on the vehicle category there are different regulations for issuing vehicle approval, which must be met and/or not
met for emission testing. Emission values, which are not available in this publication are not required as a result of the appli-
cable regulation and/or are not available at the time of publication.

As the commercial name is not a distinguishing criterion for creating separate emission data, there can be other commercial
names besides the given commercial names, which must be attributable to the respective emission dataset. In these cases,
only the most recent commercial name is listed.

As described in the “Layout” section the individual publications, separated according to vehicle category, as pdf.download
available.

Other formats are available on request and charged separately offered as single or individual contract. All requests should be
directed to Individualstatistik@kba.de.
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Fahr-

Kraft-

Leis-

Rauchgas-

Korr.Wert des

HSN Fahrzeughersteller TSN zeug- Handelsname stoff | tung Emézs(,jlzns- (ef0) HC NOXx (T)HC+NOx |  Partikel triibung THC NMHC CH4 ﬁg:f%rz‘?gﬁ?;
klasse code | kW m-1 m-1
1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

0035 OPEL ASC M2 Movano 0002 92 35A0 169.1 174.1 198.0 0.71 0.5
0035 OPEL ASC M2 Movano 0002 92 35A0 2458 177.2 202.4 0.65 0.5
0035 OPEL ASC M2 Movano 0002 92 35F0 169.1 174.1 198.0 0.71 0.5
0035 OPEL ASC M2 Movano 0002 92 35F0 245.8 177.2 202.4 0.65 0.5
0035 OPEL ASC M2 Movano 0002 92 35J0 245.8 177.2 202.4 0.65 0.5
0035 OPEL ASC M2 Movano 0002 92 35J0 169.1 174.1 198.0 0.71 0.5
0035 OPEL AYY M2 Movano 0002 110 35F0 169.1 174.1 198.0 0.71 0.5
0035 OPEL AYY M2 Movano 0002 110 35F0 245.8 177.2 202.4 0.65 0.5
0035 OPEL AYY M2 Movano 0002 110 35J0 169.1 174.1 198.0 0.71 0.5
0035 OPEL AYY M2 Movano 0002 110 35J0 245.8 177.2 202.4 0.65 0.5
0035 OPEL BHE M2 Movano 0002 92 35J0 169.1 174.1 198.0 0.71 0.5
0035 OPEL BHE M2 Movano 0002 92 35J0 245.8 177.2 202.4 0.65 0.5
0035 OPEL BHF M2 Movano 0002 110 35J0 169.1 174.1 198.0 0.71 0.5
0035 OPEL BHF M2 Movano 0002 110 35J0 245.8 177.2 202.4 0.65 0.5
0035 OPEL BIG M2 Movano 0002 107 66A0 31.2 1241 20 18.5

0035 OPEL BIG M2 Movano 0002 107 66C0 31.2 1241 2.0 18.5

0035 OPEL BIH M2 Movano 0002 120 66A0 31.2 1241 2.0 18.5

0035 OPEL BIH M2 Movano 0002 120 66CO0 31.2 1241 2.0 18.5

1182 Otokar (TR) AAP M3 Centro 0002 107 0684 0.038 0.006 1.690 0.011 0.017 0.10 0.510
1182 Otokar (TR) AAQ M3 Centro 0002 107 0684 0.038 0.006 1.690 0.011 0.017 0.10 0.510
1182  Otokar (TR) AAR M2 Centro 0002 107 0684 0.038 0.006 1.690 0.011 0.017 0.10 0.510
1182  Otokar (TR) AAR M2 Centro 0002 107 0684 0.038 0.006 1.69 0.011 0.017 0.10 0.510
1182 Otokar (TR) AAS M2 Centro 0002 107 0684 0.038 0.006 1.690 0.011 0.017 0.10 0.510
1182 Otokar (TR) AAS M2 Centro 0002 107 0684 0.038 0.006 1.69 0.011 0.017 0.10 0.510
1182 Otokar (TR) AAT M3 Kent 290 LF 0002 213 0691 0.04 0.001 1.23 0.01 0.130 0.002 0.7
1182 Otokar (TR) AAU M3 Kent 280 LF CNG 0009 206 0691 0.5595 0.1946 0.0034 0.0046 0.0011

1182 Otokar (TR) AAU M3 Kent 280 LF CNG 0009 206 0691 0.4325 0.1462 0.0020 0.0067 0.0020

1182 Otokar (TR) AAV M3 Navigo Maxi City 0002 99 0691 0.09 0.00 1.45 0.013 0.12 0.000 0.80
1182 Otokar (TR) AAV M3 Navigo Maxi City 0002 99 0684 0.09 0.00 1.45 0.013 0.12 0.000 0.80
1182 Otokar (TR) AAW M3 Navigo Maxi City 0002 113 0684 0.09 0.00 1.45 0.013 0.12 0.000 0.80
1182 Otokar (TR) AAW M3 Navigo Maxi City 0002 113 0691 0.09 0.00 1.45 0.013 0.12 0.000 0.80
1182 Otokar (TR) AAX M3 Navigo Maxi City 0002 132 0691 0.09 0.00 1.45 0.013 0.12 0.000 0.80
1182 Otokar (TR) AAX M3 Navigo Maxi City 0002 132 0684 0.09 0.00 1.45 0.013 0.12 0.000 0.80
1182 Otokar (TR) AAY M3 Kent 290 LF 0002 213 0691 0.04 0.001 1.23 0.01 0.002 0.7
1182 Otokar (TR) AAZ M3 Kent 280 LF DG/CNG 0009 206 0691 0.5595 0.1946 0.0034 0.0046 0.0011

1182 Otokar (TR) AAZ M3 Kent 280 LF DG/CNG 0009 206 0691 0.4325 0.1462 0.0020 0.0067 0.0020

1182 Otokar (TR) AAZ M3 Kent 280 LF DG/CNG 0009 206 66C0 396.98 197.07 1.20 3.04 131.74

1182 Otokar (TR) AAZ M3 Kent 280 LF DG/CNG 0009 206 66C0 409.66 248.70 1.50 15.42 79.80

1182  Otokar (TR) AAZ M3 Kent 280 LF DG/CNG 0009 206 66C0 546.26 118.24 0.81 38.29 75.78

1182 Otokar (TR) AAZ M3 Kent 280 LF DG/CNG 0009 206 66C0 540.44 166.84 0.74 9.09 48.43
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Fahr-

Kraft-

Leis-

Rauchgas-

Korr.Wert des

HSN Fahrzeughersteller TSN zeug- Handelsname stoff | tung Emézs(,jlzns- (ef0) HC NOXx (T)HC+NOx |  Partikel triibung THC NMHC CH4 ﬁg:f%rz‘?gﬁ?;
klasse code | kW m-1 m-1
1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1182 Otokar (TR) ABA M3 Navigo Maxi City 0002 107 66A0 29.7 171.2 0.8 14.4

1182 Otokar (TR) ABA M3 Navigo/Sultan Maxi;-City 0002 107 66C0 34.98 67.78 0.0 0

1182 Otokar (TR) ABB M3 Navigo Maxi City 0002 129 66A0 29.7 171.2 0.8 14.4

1182 Otokar (TR) ABB M3 Navigo/Sultan Maxi;-City 0002 129 66C0 34.98 67.78 0.0 0

1182 Otokar (TR) ABC M3 Navigo Maxi City 0002 151 66A0 29.7 171.2 0.8 14.4

1182 Otokar (TR) ABC M3 Navigo/Sultan Maxi;-City 0002 151 66CO0 34.98 67.78 0.0 0

1182 Otokar (TR) ABF M3 Kent C; Kent LF 0002 204 66A0 36.0 233.4 1.0 73.4

1182 Otokar (TR) ABF M3 Kent C; Kent LF 0002 204 66C0 23.40 62.10 3.05 57.20

1182 Otokar (TR) ACC M3 Kent C; Kent LF; -... LF 0002 220 66C0 23.40 62.10 3.05 57.20

1182 Otokar (TR) ACD M3 Kent C;Kent LF;-...LF 0002 243 66C0 25.35 83.26 3.20 0.26

1313 Daimler (D) DCz M2 Sprinter 0001 190

1313 Daimler (D) DDA M2 Sprinter 0002 70 0684 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313  Daimler (D) DDA M2 Sprinter 0002 70 0691 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313 Daimler (D) DDB M2 Sprinter 0002 95 0691 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313  Daimler (D) DDB M2 Sprinter 0002 95 0684 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313 Daimler (D) DDC M2 Sprinter 0002 120 0684 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313 Daimler (D) DDC M2 Sprinter 0002 120 0691 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313 Daimler (D) DDD M2 Sprinter 0002 140 0691 0.0231 0.0037 1.792 0.0007 0.03 0.014 0.50
1313 Daimler (D) DDD M2 Sprinter 0002 140 0684 0.0231 0.0037 1.792 0.0007 0.03 0.014 0.50
1313 Daimler (D) DER M3 SPRINTER 0002 70 0691 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313 Daimler (D) DER M3 SPRINTER 0002 70 0684 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313 Daimler (D) DES M3 SPRINTER 0002 95 0691 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313  Daimler (D) DES M3 SPRINTER 0002 95 0684 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313  Daimler (D) DET M3 SPRINTER 0002 120 0691 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313 Daimler (D) DET M3 SPRINTER 0002 120 0684 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313 Daimler (D) DEU M3 SPRINTER 0002 140 0684 0.0231 0.0037 1.792 0.0007 0.03 0.014 0.50
1313  Daimler (D) DEU M3 SPRINTER 0002 140 0691 0.0231 0.0037 1.792 0.0007 0.03 0.014 0.50
1313  Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 0691 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313 Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 0684 0.0000 0.0029 1.8161 0.0012 0.07 0.0079 0.60
1313  Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 35M0 339.5 225.7 266.8 1.16 0.40
1313 Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 66A0 17.86 185.87 2.4187 4.4

1313 Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 35M0 339.5 225.7 266.8 1.16 0.40
1313 Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 66A0 17.86 185.87 2.4187 4.42

1313 Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 35M0 197.7 229.2 255.5 1.89 0.40
1313 Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 35M0 292.7 237.6 292.6 1.39 0.40
1313 Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 35M0 137.7 201.7 221.4 0.94 0.40
1313  Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 66C0 17.86 185.87 24187 4.42 0.40
1313 Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 66A0 17.86 185.87 24187 4.42 0.40
1313 Daimler (D) DYD M2 SPRINTER 0002 120 66C0 17.86 185.87 24187 4.42

1313 Daimler (D) DYE M2 SPRINTER 0002 140 0684 0.0231 0.0037 1.792 0.0007 0.03 0.014 0.50
1313  Daimler (D) DYE M2 SPRINTER 0002 140 0691 0.0231 0.0037 1.792 0.0007 0.03 0.014 0.50
1313  Daimler (D) DYE M2 SPRINTER 0002 140 66A0 20.32 101.83 2.384 6.0
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Korr.Wert des

Fahr- Kraft- | Leis- Emissions- . Ral_{chgas— Absorptions-
HSN Fahrzeughersteller TSN zeug- Handelsname stoff | tung code co HC NOx (T)HC+NOx |  Partikel tribung THC NMHC CH4 koeffizienten

klasse code | kW m-1 m-1

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1313  Daimler (D) DYE M2 SPRINTER 0002 140 66A0 20.32 101.83 2.384 6.02
1313  Daimler (D) DYE M2 SPRINTER 0002 140 66C0 20.32 101.83 2.384 6.02
1313  Daimler (D) EES M2 SPRINTER 0002 70 66A0 17.86 185.87 2.4187 4.4
1313  Daimler (D) EES M2 SPRINTER 0002 70 35M0 339.5 225.7 266.8 1.16 0.40
1313  Daimler (D) EES M2 SPRINTER 0002 70 66A0 17.86 185.87 2.4187 4.42
1313  Daimler (D) EET M2 SPRINTER 0002 95 66A0 17.86 185.87 2.4187 4.4
1313  Daimler (D) EET M2 SPRINTER 0002 95 35M0 339.5 225.7 266.8 1.16 0.40
1313  Daimler (D) EET M2 SPRINTER 0002 95 66A0 17.86 185.87 2.4187 4.42
1313  Daimler (D) EET M2 SPRINTER 0002 95 35M0 137.7 201.7 2214 0.94 0.40
1313  Daimler (D) EKW M3 SPRINTER 0002 120 66A0 17.86 185.87 2.4187 4.4
1313  Daimler (D) EKW M3 SPRINTER 0002 120 66A0 17.86 185.87 2.4187 4.42
1313  Daimler (D) EKW M3 SP